¹⁵⁴ “Respondeo dicendum quod ea quae secundum artem et rationem aguntur conformia esse oportet his quae sunt secundum naturam, quae a ratione divina sunt institute. Natura autem ad duo intendit: primo quidem, ad regendum unamquamque rem in seipsa; secundo vero, ad resistendum extrinsecis impugnantibus et corruptivis. [...] Unde et in his quae sunt secundum rationem non solum oportet esse prudentiam politicam, per quam convenienter disponantur ea quae pertinent ad bonum commune; sed etiam militarem, per quam hostium insultus repellantur”. (*S. theol.* II^a-II^a, q. 50, a. 4).

3 A PRUDÊNCIA E SUAS PARTES

Tendo examinado a questão 47 da II^a-II^a sobre a prudência em si mesma no capítulo anterior, prossigamos com as questões 48-51 que tratarão das partes da prudência, as quais são: integrantes, subjetivas e potenciais.

A questão 48, em artigo único, pergunta se estão bem assinaladas as partes da prudência. Com efeito, afirma-se que há três espécies de partes, que podem ser assinaladas em relação a uma virtude de três modos diferentes:

Primeiro, ês espécies de partes, que podem ser assinaladas em relação a uma virtude de três modos diferentesvenientemente as coisas que pertecem ao ar cada coisa em si mesma; segundo, resistir aos ataqbjetivas de uma virtude suas diversas esppécies de partes, que podem ser assinaladas em relação a uma virtude de três modos diferentesvenientemente as coisas que pertecem ao ar cada coisa em si mesma; segundo, resistir aos ataqbjetivas de uma virtude su d nome que elas não possuem toda a potência da virtude principal¹⁵⁵.

3.1. Partes integrantes

A questão 49 trata das partes integrantes da prudência, isto é, daquelas que são necessárias para o ato perfeito da realização da prudência, pois sem elas torna-se impossível o ato prudencial.

¹⁵⁵ “Uno modo, ad similitudinem partium integralium: ut scilicet illa dicantur esse partes virtutis alicuius quae necesse est concurrere ad perfectum actum virtutis illius. [...] Partes autem subiectivae virtutis dicuntur species eius diversae. Et hoc modo pars prudentiae, secundum quod proprie sumuntur. [...] Partes autem potentiales alicuius virtutis dicuntur virtutes adiunctae quae ordinantur ad aliquos secundários actus vel matérias, quae non habentes totam potentiam principalis virtutis”. (*S.theol.* II^a-II^a, q. 48. a. 1).

A prudência possui certos requisitos sem os quais ela não seria como é. Faz parte de sua dimensão cognoscitiva cinco requisitos: a memória, o intelecto, a docilidade, a sagacidade (*solertia*) e a razão; enquanto outros três são: a previsão, a circunspecção e a precaução¹⁵⁶.